

Model MCQs
PC-1 Language skills

Fill in the blanks with the appropriate word from the options given below.

1. _____ is a very interesting painting.

- A. They
- B. He
- C. She
- D. It**

1. नीचे दिए गए विकल्पों में से उपयुक्त शब्द से रिक्त स्थान भरें।

..... एक बहुत दिलचस्प चित्र है।

- क. वे
- ख. वह (पु.)
- ग. वह (स्त्री.)
- घ. यह

2. *Given below is a set of words. Each word is followed by four words. Choose the word that is most nearly OPPOSITE in meaning to the word in capital letters.*

CONCEAL

- A. Hide
- B. Gap
- C. Reveal**
- D. Deal

छिपाना

- क. छिपाना
- ख. अन्तर
- ग. प्रकट करना

घ. व्यवहार करना

3. Read each passage carefully. Select the right answer to each question from the options provided. Answers are based on the content of the passage or on what the author implies in the passage. (Fishing Trip: Entertainment)

David needed to pack for Saturday's fishing trip. He went into his hall, where he had more than 20 rods and reels. Usually he goes fishing twice a year at Big Bear, a huge lake in southern California about 7,000 feet up in the mountains.

California tries to boost the fishing industry by sponsoring a Free Fishing Day twice a year, once in June and once in September. That sufficed for David. He went mostly because it was a social event with a few friends, not so much to catch fish. Packing was a project in itself. David had even created a computer file named Fishing Trip. It was a checklist of 45 things to take to Big Bear. He also took shorts, a T-shirt, sun block, sunglasses, a big hat, and a lightweight raincoat. If you go to Big Bear in June, you'd better be prepared for hot or cold, rain or shine. He packed a couple of magazines to read just in case the fish weren't biting. After about an hour and a half, David had gathered all the items on his list into a neat pile next to his door. He went to bed knowing that tomorrow's weather and fishing were unpredictable, but the good time with his friends was sure.

Questions

1. According to the passage, when is David planning for a fishing trip?

A. Sunday

B. Saturday

C. Tuesday

D. Friday

2. What is the name of the lake that is referred in the passage?

A. Big Bear

B. Great Bear Lake

C. Victoria

D. Huron

3. California tries to boost the fishing industry by sponsoring a free fishing day _____ a year.

A. Once

B. Twice

C. Thrice

D. Four times

4. **What did David take with him to pass the time in case he couldn't catch fish?**

- A. Music CD's
- B. Laptop
- C. Magazines**
- D. Video Games

5. **According to the passage, David was looking forward to:**

- A. Catching fish
- B. Scenic beauty
- C. Good vacation
- D. Meeting friends**

3. उद्धरण को ध्यानपूर्वक पढ़िए। प्रत्येक प्रश्न का दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए। उत्तर उद्धरण के सारांश अथवा लेखक द्वारा जो उद्धरण में सम्मिलित किया गया है पर आधारित हैं।

(मत्स्य-ग्रहण यात्रा : मनोरंजन)

"डेविड को शनिवार की मत्स्य-ग्रहण यात्रा हेतु सामान बांधने की आवश्यकता थी। वह अपने हाल में गया, जहां उसके पास 20 से अधिक छड़ें एवं रील थीं। वह सामान्यतया मछली पकड़ने हेतु वर्ष में दो बार दक्षिणी कैलिफोर्निया में पहाड़ों पर करीब 7000 फीट की ऊंचाई पर स्थित बिग बीयर नामक एक झील पर जाता है।

"कैलिफोर्निया वर्ष में दो बार, एक बार जून एवं एक बार सितम्बर में निःशुल्क मछली पकड़ने के दिवस का आयोजन करके मछली उद्योग को बढ़ावा देने का प्रयत्न करता है। डेविड के लिए वह पर्याप्त था। वह अधिकतर गया क्योंकि यह कुछ दोस्तों के साथ एक सामाजिक घटना होती थी, न कि मछली पकड़ने हेतु। सामान बांधना भी अपने आप में एक परियोजना थी। डेविड ने फिशिंग ट्रिप के नाम से कंप्यूटर में एक फाईल भी खोली थी। यह बिग बीयर पर जाने हेतु 45 वस्तुओं की एक जांच सूची थी। उसने शॉर्ट्स, एक ही टी-शर्ट, सन ब्लॉक, धूप का चश्मा, एक बड़ा हैट एवं एक कम वजन वाला बरसाती कोट भी लिया था। यदि आप जून में बिग बीयर जाते हैं, यह बेहतर होगा यदि आप गर्मी अथवा सर्दी, बारिश अथवा धूप के लिए तैयार रहें। उसने कुछ पत्रिकाएं भी बांध ली थीं ताकि मछली न खाने के समय पढ़ सकें। करीब डेढ़ घण्टे पश्चात्, डेविड ने अपनी सूची की सभी मदें आने से अगले पड़ोसी के पास इक्कट्टी कर ली थीं। उसे

यह जानकर बुरा लगा कि कल का मौसम एवं मछली पकड़ने की भविष्यवाणी असंभव थी, लेकिन अपने दोस्तों के साथ समय अच्छा रहेगा निश्चित था।

प्रश्न

1. उद्धरण के अनुसार डेविड मछली पकड़ने की यात्रा पर कब जाने की योजना बना रहा था?
 - क. रविवार
 - ख. शनिवार**
 - ग. मंगलवार
 - घ. शुक्रवार

2. उद्धरण में संदर्भित झील का क्या नाम है ?
 - क. विग बीयर**
 - ख. ग्रेटर बीयर झील
 - ग. विक्टोरिया
 - घ. हुरोन

3. कैलिफोर्निया निःशुल्क मछली पकड़ने के दिवस का वर्ष में बार आयोजन करके मत्स्य उद्योग को बढ़ावा देने का प्रयास करता है।
 - क. एक बार
 - ख. दो बार**
 - ग. तीन बार
 - घ. चार बार

4. डेविड ने मछली न पकड़ने की अवस्था में समय व्यतीत करने हेतु अपने साथ क्या लिया था?
 - क. गानों की सीडी
 - ख. लैपटॉप**

ग. पत्रिकाएं

घ. विडियो गेम्स

5. उद्धरण के अनुसार, डेविड किसके लिए इच्छुक था :

क. मछली पकड़ने

ख. प्राकृतिक सौन्दर्य

ग. अच्छा अवकाश

घ. मित्रों से मिलन

4. Arrange the following sentences in a meaningful order.

a. It was established in 1957, and its one of the oldest banks.

b. In 2011 the bank will establish offices in many of the foreign nations.

c. Sri Lakshmi Bank is a centre-owned financial services company.

d. As on 2009 March, the bank had a network of 3000 branches, spread across India.

A. d, b, c, a

B. a, b, c, d

C. c, a ,b, d

D. c, a, d, b

4 निम्नलिखित वाक्यों को अर्थपूर्ण क्रम में व्यवस्थित करें।

क. यह 1957 में स्थापित हुआ था, एवं यह सबसे पुराने बैंकों में से एक है।

ख. 2011 में बैंक कई विदेशों में अपने कार्यालय खोलेगा।

ग. श्री लक्ष्मी बैंक केन्द्र-स्वामित्व वाली एक वित्तीय सेवा कंपनी है।

घ. मार्च 2009 में, बैंक की 3000 शाखाएं थीं, भारत वर्ष में फैली हुई।

- क. घ, ख, ग, क
ख. क, ख, ग, घ
ग. ग, क, ख, घ
घ. ग, क, घ, ख

5. *In the following sentence there is a blank followed by four options choose the one that best fits the blank.*

Draft has been _____ accordingly.

- A. Amended**
B. Rectified
C. corrected
D. None of the above

5. निम्नलिखित वाक्य में एक रिक्त स्थान है जिसके लिए चार विकल्प हैं उनमें से एक का चयन कीजिए जो वहां सर्वोत्तम रूप में भरा जा सके।

मसौदा तदनुसार कर दिया गया

- क. संशोधित
ख. सुधार दिया
ग. ठीक कर दिया
घ. उपरोक्त में से कोई नहीं